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EDITORIAL 

Milí přátelé, 

v tomto čísle Jakuba si můžete mimo jiné přečíst o uzdravujících svátostech – 

svátosti smíření a svátosti nemocných, v rubrice Historické okénko o sv. 

Norbertovi, který má 6. 6. svátek, přinášíme též program Noci kostelů 

v Železném Brodě, také si můžete zkusit test týkající se udělování svátostí a 

žehnání. 

Kéž z Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, které je otevřené pro nás všechny, se 

dostanou do našich srdcí všechny milosti, které má pro nás připraveny. 

Lenka a P. Jan   

 

CESTY VÍRY 

UZDRAVUJÍCÍ SVÁTOSTI 

Proč nám Pán Ježíš daroval svátost smíření a svátost nemocných? 

Kristova láska hledá ztracené a uzdravuje nemocné. Proto jsme dostali 

darem svátosti uzdravení a obnovení, ve kterých jsme osvobozováno od 

hříchu a posilováni v tělesné a duchovní slabosti. 

Jak ještě pojmenováváme svátost smíření? 

Svátost smíření se také nazývá svátost pokání, odpuštění, obrácení nebo též 

vyznání (zpověď). 

Máme křest, který nás usmiřuje s Bohem. Proč tedy potřebujeme i svátost 

smíření? 

Křest nás sice vyprošťuje z moci hříchu a smrti a uvádí nás do nového 

života Božích dětí, ale neosvobozuje nás od lidské slabosti a od náklonnosti 

ke hříchu. Proto se potřebujeme znovu a znovu usmiřovat s Bohem. Tu 

možnost nám poskytuje svátost smíření. 

Zpovídat se není „in“; možná je to i obtížné a zpočátku nás to stojí značnou 

dávku přemáhání. Ale to, že můžeme v životě vždycky začít znovu – opravdu 

nanovo, je jednou z největších milostí: začínáme nezatíženi, bez hypoték ze 

včerejška, přijati s láskou a vybaveni novou silou. Bůh je milosrdný a toužebně 



si přeje, abychom jeho milosrdenství skutečně využili. Ten, kdo litoval svých 

hříchů a vyznal je, otvírá novou čistou stránku v knize svého života. 

Kdo ustanovil svátost smíření? 

Sám Ježíš ustanovil svátost smíření, když se o velikonoční neděli zjevil 

svým apoštolům a vyzval je: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy 

odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny 

nejsou.“ (Jan 20, 22 a – 23) 

Nikde Ježíš nepopsal krásnějšími slovy podstatu svátosti smíření než 

v podobenství o milosrdném otci: bloudíme a ztrácíme směr, jsme v koncích. 

Ale náš Otec na nás čeká s velkou, ba nekonečnou touhou; odpouští nám, když 

se k němu navracíme, pokaždé nás přijímá, pokaždé nám odpouští hřích. Ježíš 

sám odpustil hříchy mnoha lidem; bylo to pro něho důležitější než konat 

zázraky. Tím předznamenával nastupující Boží království, v němž se uzdraví 

všechny rány a osuší se všechny slzy. Moc Ducha svatého, kterou Ježíš 

odpouštěl hříchy, předal svým apoštolům. Přijdeme-li za knězem a s lítostí 

vyznáme své hříchy, padneme do náručí nebeskému Otci. 

Kdo může odpouštět hříchy? 

Jediný Bůh může odpouštět hříchy. „Odpouštějí se ti hříchy“ (Mk 2,5) 

mohl Ježíš říci jen proto, že je Boží Syn. Tuto službu smíření předal svým 

apoštolům, jejich nástupcům biskupům a jejich spolupracovníkům – 

kněžím. 

Mnozí prohlašují: To si vyřídím s Bohem osobně, k tomu nepotřebuji nějakého 

kněze! Bůh to chce ovšem jinak. On nás totiž zná. Utíkáme pryč před svými 

hříchy a rádi zametáme věci pod koberec. Proto Bůh chce, abychom své hříchy 

vyslovili a vyznali je tváří v tvář. Z toho důvodu se vztahuje na kněze: „Komu 

hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny 

nejsou.“(Jan 20,23). 

Co uschopňuje člověka k lítosti nad hříchy? 

Je to především Boží milost, která pohne srdcem člověka. Z pohledu na 

osobní hřích pak vyrůstá touha napravit se; říkáme tomu lítost. Dospějeme 

k ní tak, že si uvědomíme rozpor mezi Boží láskou a svým hříchem. Tehdy 

nás naplní bolest nad hříchy, učiníme předsevzetí, že změníme svůj život, a 

veškerou svou naději upneme na Boží pomoc. 

Hřích je často potlačován. Mnozí se dokonce domnívají, že pocity hříchu by se 

měly zpracovávat čistě psychologicky. Autentické pocity viny jsou však 

důležité. Je to jako v autě: když nám tachometr ukáže překročení povolené 

rychlosti, vina není na straně přístroje, ale na straně řidiče. Čím více se 



přiblížíme Bohu, který je světlo, tím zřetelněji se ukážou naše stinné stránky. 

Ale \bůh není světlem, které sežehuje, nýbrž světlem, které uzdravuje. Proto nás 

lítost vede k tomu, abychom vstoupili do světla, v němž se zcela uzdravíme. 

Co znamená pokání? 

Pokání je náprava spáchaného bezpráví. Pokání nemůže být pouze 

záležitostí rozumu, nýbrž mělo by se konkrétně projevit ve skutcích lásky 

a v práci pro druhé. Především pak v tom, že se člověk modlí, postí se a 

hmotně podporuje chudé.  

Pokání si často vykládáme špatně. Nemá nic společného se sebeobviňováním a 

skrupulantstvím. Pokání neznamená neustále přemýšlet o tom, jaký jsem hrozný 

člověk. Pokání nás osvobozuje a povzbuzuje k novému začátku.  

Jaké jsou podstatné prvky svátosti smíření? 

Jsou dva: Úkony člověka, který se obrací vlivem Ducha svatého, a 

rozhřešení udílené knězem, který jménem Krista uděluje odpuštění a 

stanoví způsob zadostiučinění.  

S čím bych měl přicházet ke svátosti smíření? 

Ke každé svátosti smíření patří zpytování svědomí, lítost, předsevzetí, 

vyznání a zadostiučinění.  

Zpytování svědomí by mělo být důkladné, avšak nikdy nemůže být 

vyčerpávající. Bez skutečné lítosti, tedy pouze na základě vyznání ústy, nemůže 

být nikomu uděleno rozhřešení. Právě tak nezbytné je předsevzetí se 

v budoucnosti nedopouštět tohoto hříchu. Hříšník musí také svůj hřích vyslovit 

před zpovědníkem, tedy jej vyznat. Ke zpovědi patří také zadostiučinění, či 

pokání, které zpovědník uloží kajícníkovi k nápravě způsobené škody. 

Ze kterých hříchů se mám vůbec vyznávat? 

Za normálních podmínek mohou být všechny smrtelné hříchy, které si 

v důkladném zpytování svědomí připomeneme a ze kterých jsme se zatím 

ještě nezpovídali, odpuštěny pouze ve svátostné individuální zpovědi. 

Před svátostí smíření člověk samozřejmě bojuje s určitými zábranami. Často 

nám pomůže, pomyslíme-li na to, že dokonce i papež musí sebrat odvahu a 

přiznat Bohu před jiným knězem své chyby a slabosti. Pouze v situacích 

existenciálního ohrožení (třeba ve válce, při leteckém útoku, nebo když se 

nějaká skupina lidí ocitne v nebezpečí smrti) může kněz udělit rozhřešení i 

skupině lidí, aniž by předem vyslechl jejich individuální vyznání vin (tzv. 

generální absoluce). Pokud se však někdo potřebuje vyznat ze smrtelných 

hříchů, je třeba, aby to při nejbližší příležitosti učinil v osobní svátosti smíření. 



Kdy je člověk povinen vyznávat se ze svých smrtelných hříchů? Jak často by měl 

přistupovat ke svátosti smíření? 

Když člověk dosáhne věku, ve kterém je schopen rozlišovat, je povinen 

vyznávat své smrtelné hříchy. Církev naléhavě nabádá věřící, aby tak 

učinili alespoň jednou do roka. V každém případě má člověk přistupovat 

k svátosti smíření před svatým přijímání, pokud je si vědom závažného 

hříchu. 

Hovoří-li církev o „věku schopném rozlišování“, má tím na mysli věk, ve 

kterém člověk dokáže užívat svého rozumu natolik, že umí bezpečně rozlišovat 

dobro od zla. 

Může člověk přistoupit ke svátosti smíření, i když se nedopustil žádných 

smrtelných hříchů? 

Svátost smíření je pro člověka velkým darem uzdravení a hlubokého 

vztahu s Pánem i v případě, že by se nemusel nezbytně vyznat ze svých 

hříchů. 

V Taizé, na poutích, během světových setkání mládeže – všude potkáváme 

mladé lidi, kteří se usmiřují s Bohem. Křesťané, usilující o opravdové 

následování Ježíše, touží po radosti, která tryská z nového radikálního začátku 

s Bohem. Dokonce i svatí pravidelně přistupovali ke svátosti smíření, kdykoliv 

jen k tomu měli příležitost. K růstu v pokoře a v lásce potřebovali, aby je až do 

posledního zákoutí duše prozářilo Boží uzdravující světlo. 

Proč mohou odpouštět hříchy pouze kněží? 

Žádný člověk nemůže sám od sebe odpouštět hříchy, ale pouze ze zvláštního 

Božího pověření a vybaven darovanou Boží mocí. Jen takto pověřený 

člověk může vykonávat službu smíření a zprostředkovat kajícníkovi Boží 

odpuštění. K tomuto úkolu je pověřen v první řadě biskup a dále jeho 

pomocníci, vysvěcení kněží. 

Existují hříchy, které by byly tak závažné, že by je kněz nemohl rozvázat? 

Existují hříchy, jimiž se člověk zcela odvrátí od Boha a zároveň kvůli jejich 

závažnosti podlehne exkomunikaci. Rozhřešení těch skutků, na které se 

vztahuje exkomunikace, může udělit pouze biskup nebo jím pověřený kněz, 

a v některých výjimečných případech dokonce jen papež. V nebezpečí 

smrti může udělit rozhřešení a rozvázat z exkomunikace každý kněz. 

Katolík, který by se například dopustil vraždy nebo by se aktivně podílel na 

potratu, se automaticky sám vylučuje ze svátostného společenství; církev pouze 



stvrzuje tento stav. Exkomunikace má na úmyslu napravit hříšníka a uvést ho 

zpátky na správnou cestu.  

Může kněz sdělovat někomu dalšímu, o čem se dověděl ve svátosti smíření? 

V žádném případě ne. Zpovědní tajemství má absolutní platnost. Každý 

kněz by byl exkomunikován, kdyby sděloval někomu jinému cokoliv 

z toho, co se dověděl ve svátosti smíření. Dokonce ani policii nesmí nic říci 

nebo naznačit.  

Sotva by kněz bral něco jiného tak vážně než právě zpovědní tajemství. Známe 

kněze, kteří raději podstoupili mučení a smrt, než by ho porušili. Proto lze ve 

svátosti smíření hovořit zcela otevřeně a s naprostým klidem knězi svěřit úplně 

všechno, protože jeho jediným úkolem v tomto okamžiku je být „Božím 

uchem“. 

Jaký kladný účinek přináší svátost pokání? 

Svátost pokání usmiřuje hříšníka s Bohem. 

Ve vteřině následující po rozhřešení je člověku tak, jako když si dá sprchu po 

namáhavém sportu. Je to jako závan čerstvého vzduchu po prudké letní bouřce, 

jako probuzení do zářivého letního rána, jako pocit lehkosti při potápění … Ve 

slově „smíření“ (=stát se znovu milovaným, přijatým synem) je to všechno 

obsaženo: znovu usedáme s Bohem k čistému stolu.  

 

PASTORACE 

Drazí bratři a sestry, dobrý den!  

 

Dnes v Itálii a v mnoha dalších zemích slavíme Nanebevstoupení Páně.  

Je to svátek, který dobře známe, ale může vyvolat některé otázky, 

přinejmenším dvě.  

 

První: Proč slavit Ježíšův odchod?  

Zdálo by se, že jeho odchod je smutný okamžik, ne zrovna něco, z čeho 

bychom se měli radovat! Proč slavit odchod? To je první otázka.  

 

Druhá otázka: Co teď Ježíš dělá v nebi? Proč slavit? 

 



Protože s nanebevstoupením se stalo něco nového a krásného:  

Ježíš vzal naše lidství, naše tělo do nebe - je to poprvé! - To znamená, že ho 

přinesl do Boha. To lidství, které přijal na zemi, zde nezůstalo.  

 

Zmrtvýchvstalý Ježíš nebyl duch, ne, měl své lidské tělo - tělo, kosti, všechno 

- a tam, v Bohu, bude navždy.  

Můžeme říci, že ode dne nanebevstoupení se sám Bůh "změnil": od té 

doby už není jen duchem, ale stejně jako nás miluje, nese v sobě i naše 

tělo, naše lidství! Tím je naznačeno naše pravé místo, náš osud je tam.  

 

Takto napsal jeden starověký Otec ve víře: "Nádherná zpráva! Ten, který se 

pro nás stal člověkem [...], aby nás učinil svými bratry, se jako člověk 

představuje Otci, aby s sebou vzal všechny, kdo jsou s ním spojeni" (sv. 

Řehoř z Nisy, Rozprava o Kristově vzkříšení, 1).  

Dnes slavíme "dobytí nebe": Ježíš se vrací k Otci, ale s naším lidstvím. A tak 

je nebe už tak trochu naše. Ježíš otevřel dveře a jeho tělo je tam.  

 

Druhá otázka: Co dělá Ježíš v nebi?  

Vystupuje naším jménem před Otcem, neustále mu ukazuje naše lidství, 

ukazuje rány. Rád si představuji, že Ježíš se před Otcem takto modlí, že mu 

ukazuje rány. "Toto jsem vytrpěl pro lidi: udělej něco!". Ukazuje mu cenu 

vykoupení a Otec je dojat. O tomto rád přemýšlím. Takto se modlí Ježíš. 

Nenechal nás v tom samotné. Ve skutečnosti nám před svým 

nanebevstoupením řekl, jak o tom informuje dnešní evangelium: "Já jsem s 

vámi po všechny dny až do skonání světa" (Mt 28,20). Je stále s námi, hledí na 

nás, je "stále živý, aby se za nás přimlouval" (Žd 7,25). Aby Otec viděl rány, 

kvůli nám. Jedním slovem, Ježíš se přimlouvá; je na nejlepším "místě", před 

svým i naším Otcem, aby se za nás přimlouval. Přímluva je zásadní.  

 

Tato víra je užitečná i pro nás: pomáhá nám neztrácet naději, nenechat se 

odradit. 

Před Otcem stojí někdo, kdo mu ukazuje rány a přimlouvá se.  

Kéž nám Královna nebes pomáhá přimlouvat se silou modlitby. 

 

PAPEŽ FRANTIŠEK 

 



PŘEJEME 

V červnu oslaví svá životní jubilea: 

Anežka Pospíšilová 25 

Matěj Pospíšil  

Věrka Strouhalová 

Lenka Pešatová 55 

Lenka Jezdinská 55 

Regina Duchková  

Filip Hašek  

Daniel Jelínek 20 

Nikola Hanušová 30 

Veronika Havlinová 45 

David Pospíšil  

Aťka Petružálková  

Martin Kouba 45 

P. Jan Jucha  

br. Jaroslaw Stupkiewicz  

  

NENECHTE SI UJÍT 

NOC KOSTELŮ 

VE SPOLUPRÁCI FARNOSTI SV. JAKUBA A RC ANDÍLEK 

pátek 2. června 2023 

 

PROGRAM PŘED KOSTELEM SV. JAKUBA - (RC Andílek): 

14.00 – 17.00 Za kostelem - Zahradní slavnost pro rodiny s dětmi. 

Můžete se těšit na piknik na dekách, hry a soutěže, 

malování na obličej, tvořivé dílničky. 

15.00 – 15.40 Pohádka pro děti – O malém tygrovi – Rolnička 

divadlo pro děti. 

 

V rámci Noci kostelů vyhlašujeme KREATIVNÍ SOUTĚŽ pro děti! 

Letošní motto Noci kostelů zní: Po světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto 

žádné zlo nepřemůže moudrost. 

 

PROGRAM V KOSTELE SV. JAKUBA: 

15:40    zahájení – písně s kytarou – ještě v zahradě 

16:00    historie a pamětihodnosti 

16:30    vystoupení smyčcového dua  



17:00    co je liturgický rok  

17:30    modlitba růžence /litanie, adorace/ 

18:00    mše svatá 

18:40    rozjímání při varhanní hudbě 

19:00    růženec a jeho význam 

19:20    význam mše svaté 

19:40    úkoly ministrantů, pojmenování obřadních nádob 

20:00    čtení Písma svatého 

21:00    modlitby  

 

PROGRAM V KOSTELÍČKU SV. JANA NEPOMUCKÉHO NA 

POUŠTI 

21:00 čtení z knihy Jeana Giona: Muž, který sázel stromy 

čtení bude prokládáno hudbou, po přečtení knihy bude vyhrazen 

prostor pro setrvání v klidu a tichu. Po skončení akce nabízíme 

posezení pod hvězdnou oblohou / v případě nepříznivého počasí pod 

klenbou kostela/ 

PŘIJĎTE ZAŽÍT NAŠE KOSTELY A ŽIVOT V NICH TROCHU 

NETRADIČNĚ. TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU. 

VŠICHNI JSOU SRDEČNĚ VÍTÁNI. 

 

VARHANNÍ RECITÁL S RECITACÍ 

ALEŠ BÁRTA – varhany JAN PŘEUČIL – recitace 

7. června 2023 v 19 hod. 

Kostel sv. Jakuba Většího v Železném Brodě 

 

FARNÍ VÝLET NA SVÁTEK SV. JANA KŘTITELE 

V sobotu 24. června budeme odjíždět z Malého náměstí v Ž. Brodě v 7:00 

hodin. Cena: 250,- Kč. 

Navštívíme kapli Panny Marie Pomocnice křesťanů a skalní divadlo v Hamru 

na jezeře. V Mimoni Boží hrob, poutní cestu (2 km), kostel sv. Petra a Pavla, 

skalní sklepy, … 



Nebude společný oběd, jídlo si vezměte s sebou, v autobuse vaří kávu a lze 

koupit pití. 

Přihlášky přijímá  V. Petružálková -  mobil: 721 026 030. 

FÓRUM 

Česká televize 8.9.2019 v pořadu Křesťanský magazín 

přinesla divákům téma diakonů. V pořadu se objevují témata cesty ke službě 

jáhna, náplň služby, osobní a rodinné prožívání této služby. Doplněny jsou i 

názory kněží a dalších představitelů Církve. Dokument určitě stojí za 

shlédnutí. https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-

magazin/219562215600009, nebo také: 

http://www.jahni.cz/2020/01/krestansky-magazin-ct-o-diakonech/ 

Monika 

OHLÉDNUTÍ 

SVATOJÁNSKÁ KROJOVANÁ POUŤ  

"NA POUŠTI" 2023 

Na pozvání naší farnosti a místní 

skupiny ČKA prof. Tomáš Halík i 

letos sloužil svatojánskou poutní 

mši sv. v kostelíčku sv. Jana 

Nepomuckého Na Poušti. 

Zazněla při ní (ve světové 

premiéře!) nově zkomponovaná 

mše "Svatojanská" Bohuslava 

Lédla. Zpíval kostelíčkový 

filharmonický sbor pod vedením 

autora. 

Záznam kázání je možné si 

poslechnout na: https://www.farnostsalvator.cz/kazani/1281/2023-05-20 

(foto: FiLiP) 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/219562215600009/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/219562215600009/
http://www.jahni.cz/2020/01/krestansky-magazin-ct-o-diakonech/
https://www.farnostsalvator.cz/kazani/1281/2023-05-20


HISTORICKÉ OKÉNKO 

SV. NORBERT Z XANTEN 

zakladatel premonstrátského řádu 

 Narodil se kolem mezi roky 1080 a 1085 v Xanten (100 km. severně od Kolína 

n.R.). Jeho otec  byl pánem hradu Gennep. Norbert byl jako mladší syn podle 

tehdejšího zvyku obětován Pánu - stal se kanovníkem xantenské kapituly. 

Jeho povinností sice bylo zpívat Boží chvály v chóru kanovníků, ale nevzdal se 

světského života. Později se pro své schopnosti dostal ke dvoru kolínského 

arcibiskupa Bedřicha a posléze ke dvoru císaře Jindřicha V. Doprovázel císaře 

do Říma, kde byl Jindřich r.1111 korunován papežem Paschalem II. Císařovo 

násilné vystoupení proti papeži kvůli boji o investituru se Norberta hluboce 

dotklo a bylo jednou z příčin jeho obrácení. 

V létě r. 1115 omráčil Norberta jedoucího v bouřce na koni blesk. Tento zážitek 

ho ovlivnil natolik, že se z Norberta z Xanten stal niterný, pokorný kajícník, 

který od té chvíle zcela změnil svůj život. 

Norbertovo rozhodnutí bylo konečné. Dosud byl podjáhnem, dal se vysvětit 

kolínským arcibiskupem na kněze a putoval od nynějška jako kazatel zemí a 

hlásal horlivě slovo Boží. V roce 1118 rozdal celý svůj majetek a odebral se do 

St-Gilles v jižní Francii, kde se zdržoval papež Gelasius II. Od něho dostal 

Norbert oficiální dovolení působit jako hlasatel víry. Přílišná námaha spojená s 

úmornou apoštolskou činností způsobila, že jednoho dne těžce onemocněl a byl 

tak donucen přerušit misijní činnost. Po uzdravení se uchýlil r. 1120 s několika 

svými žáky a se svým nejlepším přítelem Hugem z Cambrai-Fosses na osamělé 

místo v blízkosti Laonu, severozápadně od Remeše. Malé místo Prémontré, kde 

se muži usadili, se mělo stát zárodkem premonstrátského řádu. 

Norbert, zakladatel řádu - členové se nazývají v některých zemích také 

norbertini - dal svému malému společenství řeholi sv. Augustina; vznikl 

reformní řád augustiniánských kanovníků. Premonstráti, odění v bílé řeholní 

roucho, se snažili se vší vážností a nejpřísnějším duchem pokání obnovit 

původní řeholní ideál. Posvěcováním vlastní osoby chtěli dosáhnout posvěcení 

okolí. Pověst "svatých řeholníků" se rychle šířila, stále více stejně smýšlejících 

proudilo do Prémontré, ukrytého v hustých lesích, aby se připojili k Norbertovi. 

Je to místo ve tvaru kříže, jakoby stvořené k modlitbě. 

Následovníků rychle přibývalo. Jedni chodili s Norbertem a pomáhali mu při 

kázání, jiní zůstávali v Prémontré, anebo odcházeli do nově založených domů. 



V blízkosti klášterů vznikaly komunity sester, které pomáhaly v apoštolátu a při 

charitativní práci. Byli přijímáni dokonce i laici, pro něž byl zřízen třetí řád. 

Tato instituce se poprvé v dějinách církve objevuje právě u premonstrátů. Šest 
roků po založení řádu byl Norbert papežem Honoriem II. jmenován 

magdeburským arcibiskupem. Jeho reformní snahy vzbuzovaly na jedné straně 

obdiv, na druhou stranu však vyprovokovaly Norbertovy odpůrce k násilnému 

zásahu proti novému arcibiskupovi. V r. 1128 předal Norbert vedení svého řádu 

svému příteli Hugovi. 

Po namáhavé práci zemřel dne 6. června 1134 tento neobyčejný muž Církve v 

Magdeburku. Byl pochován v tamějším klášterním kostele, r. 1627 byly jeho 

ostatky převezeny do premonstrátského kláštera na Strahově v Praze. Slavný 

výrok řádového zakladatele, uznaného v roce 1582 papežem Řehořem XIII. za 

svatého, zní: "Byl jsem u dvora, žil jsem v klášteře, působil jsem ve vysokých 

čestných úřadech církve, a všude jsem se naučil, že není nic lepšího, než 

odevzdat se zcela Bohu." 

Znázorňování: Sv. Norbert je znázorňován v premonstrátském řeholním oděvu 

nebo v rouchu arcibiskupa. Drží v ruce kalich nebo monstranci, někdy leží u 

jeho nohou bludař Tanchelm, který popíral Kristovu přítomnost v eucharistii. 

Světec patří k českým zemským patronům. 

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 



Úmysl papeže:  Za zrušení mučení 

Modleme se, aby se mezinárodní společenství zavázalo ke konkrétním krokům 

k vymýcení mučení a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám. 

Národní úmysl:  Za biřmovance 

Modleme se za ty, kdo letos přijímají svátost biřmování, aby se stali šiřiteli 

radostné zvěsti. 

 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným veršem z Písma svatého 

 

1.6. Každý ať má na mysli to, co slouží druhým, ne jen jemu. 

Nechť je mezi vámi takové smýšlení jako v Kristu Ježíši. 

2.6. Ježíš řekl svým učedníkům: Budou vás vydávat v soužení i na 

smrt. Ale kdo vytrvá až do konce, bude spasen. 

3.6. Hleďte zachovat jednotu Ducha, spojeni svazkem pokoje. 

Jedno tělo a jeden Duch, k jedné naději jste byli povoláni. 

4.6. Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, 

kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. 

5.6. Hospodinovo milosrdenství nepomíjí, jeho slitování nekončí. 

Obnovuje se každého rána, tvá věrnost je neskonalá. 

6.6. Hospodine, ty jsi byl záštitou slabého, v soužení záštitou 

ubožáka. 

7.6. Já však chci být ustavičně s tebou, Hospodine, uchopils mě za 

pravici, povedeš mě podle svého rozhodnutí a pak do slávy 

mě přijmeš. 

8.6. Ježíš řekl: Kdo tě prosí, tomu dej, a kdo si chce od tebe 

vypůjčit, od toho se neodvracej. 

9.6. Dolehlo na nás soužení nad naši sílu — to proto, abychom 

nespoléhali na sebe, ale na Boha, který křísí mrtvé. 

10.6. Člověk se slitovává nad svým bližním, ale Hospodin má 

slitování se všemi tvory. 

11.6. Nemohu se chlubit tím, že kážu evangelium; nemohu jinak, 

běda mně, kdybych nekázal. 
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12.6. Ježíš řekl: Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe; kdo 

jí z tohoto chleba, živ bude navěky. 

13.6. Nade všemi se smilováváš, protože všecko můžeš, nehledíš na 

hříchy lidí, jen aby činili pokání. Miluješ všecko, co je. 

14.6. Berte na sebe břemena jedni druhých, tak naplníte zákon 

Kristův. 

15.6. Ježíš řekl: Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, 

neboť oni budou nasyceni. Blaze milosrdným, neboť oni 

dojdou milosrdenství. 

16.6. Hospodin je blízko těm, kdo jsou zkroušeni v srdci, 

zachraňuje lidi, jejichž duch je zdeptán. 

17.6. Skrze Krista věříte v Boha, který ho vzkřísil z mrtvých a dal 

mu slávu, takže se vaše víra i naděje upíná k Bohu. 

18.6. Ježíš řekl svým učedníkům: Žeň je velká, dělníků málo. Proste 

proto Pána žně, ať vyšle dělníky na svou žeň! 

19.6. Slovo Hospodinovo je ti velmi blízko, ve tvých ústech a ve 

tvém srdci, abys je dodržoval. 

20.6. V konání dobra neumdlévejme; neochabneme-li, budeme 

sklízet v ustanovený čas. 

21.6. Doufám a jsem beze strachu, neboť Hospodin je má záštita a 

píseň. 

22.6. Když Ježíš řekl podobenství o milosrdném Samařanu, zeptal 

se: „Kdo byl bližním tomu, který upadl mezi lupiče?“ 

Dotázaný odpověděl: „Ten, který mu prokázal milosrdenství.“ 

Ježíš mu řekl: „Jdi a jednej také tak.“ 

23.6. Pavel píše: Vždyť Bůh nás určil k tomu, abychom došli spásy 

skrze našeho Pána Ježíše Krista. On zemřel za nás, abychom 

my, ať živí či zemřelí, žili spolu s ním. 

24.6. Zmrtvýchvstalý Kristus řekl Pavlovi: Posílám tě ke všem 

národům, abys otevřel jejich oči a oni vírou ve mne dosáhli 

odpuštění hříchů. 

25.6. Ježíš řekl: Ani jeden vrabec nepadne na zem bez dopuštění 

vašeho Otce. U vás pak jsou spočteny i všecky vlasy na hlavě. 

Nebojte se tedy. 

26.6. Hospodin je spravedlivý soudce a nebere ohled na osobu. 

Nebude nikomu stranit na úkor chudáka, ale vyslyší modlitbu 

ukřivděného. 
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27.6. Na Boží hoře uslyšel Elijáš Hospodinův hlas. Tichý, jemný. 

28.6. Ježíš řekl učedníkům: Vy jste sůl země. Jestliže však sůl 

pozbude chuti, čím bude osolena? 

29.6. Petr řekl Ježíšovi: „Ty jsi Mesiáš, Syn Boha živého.“ Ježíš mu 

odpověděl: „Blaze tobě, protože ti to nezjevilo tělo, ale můj 

Otec v nebesích.“ 

30.6. Hospodinův služebník nesl naše bolesti. Jeho jizvami jsme 

uzdraveni. 
 

Uvádíme úryvky z Písma k denní meditaci, jak se čtou při polední modlitbě v 

Taizé./ „copyright © Ateliers et Presses de Taizé, 71250 Taizé, France.“/ 

 

SLAVNOSTI A SVÁTKY V ČERVNU: 

1.6. svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze  

6.6. sv. Norbert 

9.6. sv. Efrém Syrský 

13.6. sv. Antonín z Padovy 

15.6. sv. Vít 

26.6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele 

29.6. Slavnost sv. Petra a Pavla 

 
TEST_____________________  

ŽEHNÁNÍ A UDĚLOVÁNÍ SVÁTOSTÍ  

V každodenních situacích konáme gesta prováděná pouze rukama. V liturgii 

mají také své důležité místo, i když jsou poněkud odlišná od těch běžných a 

mají jiný význam.  

Nejčastějším gestem toho, kdo se modlí, je spínání rukou. Znamená prosbu, 

zvláště u menších dětí.  

Rozpínání a zdvižení rukou je gestem předsedajícího liturgie. Původně se 

takto modlili všichni křesťané a před nimi už Židé. Je to přirozený projev 

člověka, který očekává pomoc shora a otevírá se Božímu působení. Dnes 

rozpřahuje ruce pouze kněz, který stojí při mši svaté na místě Krista. 

Prostřednictvím kněze je naše společná modlitba předkládána Bohu.  
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Vzkládání rukou, které je vždy spojeno s modlitbou, která vyslovuje to, co se 

má vzkládáním rukou odehrát, je znamením předání Ducha Svatého a jeho darů. 

Užívá se při žehnání a udělování svátostí, je tedy nejdůležitějším gestem. 

Zkuste si test, ve kterém se má doplňovat liturgický nebo biblický text, 

vztahující se k nějakému gestu. Na tečky pod testovými možnostmi napište, 

jaké svátosti či úkonu se text týká. 

1. Vaší silou ať je Kristus, náš Pán a Spasitel, který žije a kraluje na věky 

věků. 

Všichni: Amen. 

A hned potom mlčky  …. na hlavu každého dítěte 

a) vzkládá ruku 

b) lije vodu 

c) lije olej 

………………………. 

2. Sk 6,5-6: „Vyvolili tedy Štěpána, muže plného síly a Ducha Svatého, 

dále Filipa, Prochora, Nikanora, Timona, Parmena a Mikuláše, proselytu 

z Antiochie. Postavili je před apoštoly, a oni na ně  …. vložili ruce.“ 

a) mlčky 

b)za modlitby 

c) za hlasitého zpěvu 

 ……………………… 

3. Mk 6,5: „A nemohl tam udělat žádný zázrak; jenom na několik málo 

nemocných vložil ruce a  ….“ 

a) pomohl jim 

b) pomodlil se za ně 

c) uzdravil je 

 ……………………….. 

4. Učiň, Bože, ty sám, ať je tato oběť v plnosti tvého požehnání tobě 

……. a duchovní, hodná tvého zalíbení, ať se nám stane tělem a krví 

tvého milovaného Syna, našeho Pána Ježíše Krista. 



a) zasvěcená, zbožná 

b) příjemná, bohumilá 

c) zasvěcená, právoplatná 

 ………………………… 

5. Bůh veškerého milosrdenství, smrtí a vzkříšením svého Syna ……. 

celý svět a na odpuštění hříchů dal svého Svatého Ducha. Ať ti skrze tuto 

službu církve odpustí hříchy a …..  

a) potrestal 

b) smířil se sebou 

c) zachránil 

a) uvede do slávy 

b) naplní tě milostí 

c) naplní tě pokojem 

………………………… 

6. Kněz pozdraví lid jako obvykle. Jáhen nebo (není-li přítomen jáhen) 

sám kněz vyzve lid těmito anebo podobnými slovy: 

Skloňte se před Bohem a ….. 

a) on vás povýší 

b) přijměte požehnání 

c) čiňte pokání 

 ………………………. 

7. Sk 8,14-17: „Když se apoštolové v Jeruzalémě dověděli, že Samařsko 

přijalo Boží slovo, poslali k nim Petra a Jana. Ti tam přišli a modlili se za 

ně, aby dostali Ducha Svatého. Do té doby totiž na ikoho z nich 

nesestoupil, ….. Pána Ježíše. Vložili tedy na ně ruce a oni přijali Ducha 

Svatého. 

a) byli jen pokřtěni ve jménu 

b) pouze uvěřili v  

c) protože neuvěřili v  

 ……………………….. 

 /podle: sborníku „PUERI DOMINI“ 2004/2005/  



 

FARNÍ KALENDÁŘ    
 

Biblická hodina bude v úterý 6. 6. a ve středu 14. 6. a 28. 6. 

 

1.6. /čtvrtek/ 

 

  

 

 8:00 

Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného 

Kněze 

Mše sv. v Žel. Brodě za nová kněžská 

povolání 

 2. 6. /pátek/  Noc kostelů – program na zahradě, v kostele 

a kostelíku Na Poušti – Ž. Brod 

 3. 6. /sobota/  

  9:00 

11:00 

První sobota v měsíci 

Mše sv. v Ž. Brodě za obrácení světa 

Poutní mše sv. k Nejsvětější Trojici – Bzí, 

potom program 

4. 6. /neděle/  

  8:30 

Slavnost Nejsvětější Trojice 

Mše sv. v Ž. Brodě za členy Živého růžence 

a jejich rodiny 

7. 6./středa/ 19:00 Koncert duchovní hudby s recitací v kostele 

sv. Jakuba v Ž. Brodě 

8. 6. /čtvrtek/  

 

16:00 

18:00 

Slavnost Těla a Krve Páně 

Nebude ranní mše sv. v Ž. Brodě 

Mše sv. v Držkově 

Mše sv. v Ž. Brodě, potom průvod ke čtyřem 

oltářům 

Nebude mše sv. ráno v Žel. Brodě 

9. 6. /pátek/   8:00 Mše sv. v Žel. Brodě ráno s ohledem na 

konání jarmarku 

 



11.6. /neděle/   8:30 

 

11:00 

Mše sv. za ochranu lids. života od početí do 

přirozené smrti 

První svaté přijímání - Loučky 

16. 6. /pátek/  

  

 8:00 

Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Mše sv. ráno s ohledem na večerní poutní 

mši sv. v Jablonci n. Nisou 

17.6. /sobota/  

9:00 

Slavnost Neposkvrněného Srdce Panny 

Marie 

V Žel. Brodě mše sv. se zasvěcením se 

Neposkvrněnému Srdci Panny Marie  

18.6. /neděle/ 18:00 Pouť ke sv. Antonínovi – Loučky 

19. – 21. 6.  P. Jan – dovolená – mše sv. v úterý 20. 6. a 

ve středu 21. 6. nebudou 

24.6. /sobota/  Slavnost Narození sv. Jana Křtitele 

Farní zájezd 

29.6./čtvrtek/  

  8:00 

18:00 

Slavnost sv. Petra a Pavla 

Mše sv. v Ž. Brodě 

Mše sv. v Ž. Brodě 

Po večerní mši sv. farní posezení u 

příležitosti narozenin P. Jana  

 

Řešení  testu : 

1. a; svátost křtu 

2. b; jáhenské svěcení 

3. c; podstata svátosti nemocných (Kristův vzor) 

4. c; eucharistie 

5. b, c; svátost smíření 

6. b; závěrečné (slavnostní) požehnání 

7. a; svátost biřmování 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává  

ŘK farnost Děkanství Železný Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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